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Anotace

Předmětem diplomové práce „ Strategie podniku obchodních služeb“ je strategické

rozhodnutí vybudování samostatného střediska, které bude poskytovat novou službu

zaměřenou na vlastní rozvoz „distribuci“.

Distribuce má uspokojovat odborné potřeby zákazníků dodávkami zboží objednané a

připravované v dané pobočce velkoobchodního střediska a dodaného na jejich obchodní

adresu. Cílem je vytvoření dodatečné ziskové tržby a zároveň posílit pozici a

konkurenceschopnost na trhu.

Teoretická část je věnována historickému vývoji strategie, popisu strategického řízení,

rozhodování, plánování a implementaci. V praktické části jsou zpracovány strategické

analýzy daného podniku a popis jednotlivých fázích distribuce, která jsou důležitá pro

samotné spuštění projektu. Závěr práce shrnuje všechny poznatky o daném projektu,

který bude aplikován v praxi na konkrétním podniku.

Annotation

The main focus of this thesis called “Strategy of the organisation of trading services” is

strategic decision for establishing the independent department which will provide the

new service with the aim of its own effective distribution.

Distribution should satisfy the customer needs by delivering the ordered goods which

was prepared at their wholesale outlet to the right address. The main aim is increasing

the profitability of the organisation and also increasing the competativeness on the

market.

The theory part of this thesis is focus on historic development of the strategy, the

description of the strategic decisions, planning and implementation. The practical part

contains the strategic analysis of given organisation and the description of the individual

phases of distribution which are important to begin this project. The final stage

summarises all the technical knowledge about this project which will be applied on

specific organisation.
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ÚVOD

V součastné době se velkoobchod v České republice ocitl v již rozvinuté fázi svého

životního cyklu, kdy musí čelit konkurenci, nasycenému trhu i vysokým očekáváním

zákazníka. Tempo vývoje trhu se velmi zrychluje, zákazník má okamžitou možnost

srovnání se zahraničím, sdílí informace prostřednictvím internetu, sleduje globální

trendy a je přirozeně stále náročnější.

Dnešní existující podniky, které se dnes nacházejí v prostředí, které je dynamické

a rychle se měnící dle požadavků zákazníků a přizpůsobující se podmínkám, které trh

vytváří. Zákazník má možnost volby a porovnání výrobků a služeb, jelikož na trhu se

nachází mnoho firem, které si velmi silně konkurují. Z tohoto důvodu a mnoho dalších,

které se na trhu nacházejí, se firmy snaží o udržení stávajících zákazníků, získání

nových zákazníků a o využití všech možností stávajícího trhu pro svou konkurenční

výhodu, která by je odlišila od ostatních podniků, které se zde nacházejí.

Všechny podniky, které se na trhu nacházejí mají stanovené dlouhodobé cíle, kterých by

chtěli v budoucnu dosáhnout. K dosažení cílů a vybudování silné a stabilní

konkurenceschopnosti, musí každý podnik zvolit a vhodně použít strategii, aby svých

cílů dosáhl. Vhodně zvolena strategie podniku je také obrazem, zda je podnik úspěšný

či ne. Přesto v dnešní době mnoho vrcholových managerů důležitost strategie podceňuje

a zaobírá se především krátkodobými zisky. Tudíž podnik z dlouhodobého hlediska

skoro vůbec neřeší. Avšak v dnešní silné konkurenceschopnosti, která na trhu panuje, je

pro podniky stále těžší udržet si v dlouhodobém horizontu dobré postavení na trhu,

udržovat si stávající zákazníky a dosahovat zisků. Je možné dosahovat zisků, avšak bez

dobře zvolené strategie, jsou jen krátkodobé a v dlouhodobém časovém plánu nejsou

splnitelné. Strategie určuje, jakým způsobem chce podnik daných cílů dosáhnout. Je-li

dobře stanovená a včleněna do podniku tak, že lidé vidí její význam a jsou o ní

přesvědčení, dochází k její realizaci mnohem snáz, směřuje k úspěšnému dosahování
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cílů a získání větší konkurenceschopnosti. V dnešní tržní ekonomice jsou tato fakta

důležitá a mnohdy i rozhodující k udržení podniku na trhu1.

Předmětem diplomové práce je volba vhodné strategie, která povede ke zlepšení

konkurence schopnosti a zvýšení zisků podniku.

V době krize jsme zaznamenali ze strany našich zákazníků zvýšenou poptávku po

vlastním závozu, který souvisí s potřebou šetřit náklady včetně tlaku na počet

zaměstnanců. Proto jsme začali uvažovat o zavedení a spuštění nového druhu

obchodního kanálu a své aktivity jsme začali postupně směřovat na koncept, o kterém

jsme doposud neuvažovali. Jedná se o „vlastní závoz“ neboli distribuci zaměřený na

zákazníky pro něž jsme nebyli dosud cílovým dodavatelem. Tento koncept v sobě

zahrnuje výstavbu samostatného střediska s dostatkem prostoru pro uskladnění

a manipulaci se zbožím, vytvoření nových vnitropodnikových účetních programů,

zaškolení nových zaměstnanců a pořízení flotily aut. Chceme mít jistotu, že budeme

schopni rychle reagovat na přání a očekávání našich zákazníků.

Na základě strategického rozhodnutí vybudování samostatného střediska, které je

zaměřeno na vlastní rozvoz, chceme dosáhnou zvýšeného podílu na trhu, ziskovosti,

nastavení udržitelně přijatelné konkurenceschopnosti a každodenní spokojenosti

zákazníka, který se k nám bude rád vracet a vedle nákupu bude využívat i našich

nadstavbových služeb, které nově nabízíme.

1 CHARVÁT, J. Firemní strategie pro praxi. 2006, s. 21-22
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1 STRATEGIE

Strategie jsou formulovány a zaváděny v procesu strategického řízení a směřují

k dosažení stanovených cílů, k souladu mezi vnitřními zdroji a vnějším prostředím

podniku a k zajištění jeho celkové prosperity a úspěšnosti. Strategické řízení je

základem řízení celého podniku, je východiskem všech podnikových plánů a projektů

a prvkem sjednocujícím činnost všech pracovníků podniku.2

„České podniky neprožívají snadnou dobu. Zajistit si prosperitu v stále náročnějších

podmínkách světové i domácí tržní ekonomiky vyžaduje vyrovnat se s řadou výzev

a překážek. Především platí, že téměř nad každým podnikatelským subjektem se dříve

nebo později objeví stín zahraniční či domácí konkurence.“ 3 K udržení a posílení pozice

na trhu, k boji s konkurencí a získání konkurenční výhody podniku slouží vhodně

stanovená strategie.

Podle Keřkovského a Vykypěla kromě skutečnosti, že rozhodování realizovaná ve

strategickém řízení velkou měrou ovlivňují úspěšnost podnikání, existují i další důvody,

pro něž by mělo být v každém podniku uplatňováno strategické řízení:

� Strategické řízení pomáhá k úspěšnému a dlouhodobému naplňování poslání

podniku.

� Strategické řízení pomáhá podniku anticipovat budoucí problémy a příležitosti.

� Strategické řízení dává jasné cíle a směry pro budoucnost podniku, pocity jistoty

jeho pracovníkům.

� Strategické řízení pomáhá zvyšovat kvalitu managementu, vede řídící pracovníky

k tomu, aby zkvalitňovali rozhodování.4

Charvát popisuje význam strategie tak, že nám pomáhá odpovědět na otázku, jakým

způsobem chceme dosáhnout stanovených cílů.5

2 SYNEK, M. a kol. Podniková ekonomika. 2002, s. 157
3 VODÁČEK, L.; VODÁČKOVÁ, O. Management, teorie a praxe v informační společnosti. 2001, s. 13
4 KEŘKOVSKÝ, M.; VYKYPĚL, O. Strategické řízení. 2006, s. 1
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Keřkovský a Vykypěl uvádí osm základních charakteristik strategie a strategických

rozhodování:

1. Strategie míří do vzdálenější budoucnosti.

2. Strategie by měla podniku zajistit specifickou konkurenční výhodu.

3. Strategie určuje především základní parametry podnikání, soubor výrobků, služeb,

objem výroby, trhy atd.

4. Strategie by měla sledovat dosažení souladu mezi aktivitami podniku a jeho

prostředím.

5. Strategie má stavět na klíčových zdrojích a schopnostech podniku.

6. Strategie by měla vymezovat základní způsoby zajištění zdrojů potřebných pro

realizaci strategie.

7. Strategie zásadním způsobem určuje úkoly taktické a operativní úrovně řízení.

8. Strategie musí zohledňovat i podnikové hodnoty, očekávání stakeholders

a podnikovou kulturu.6

Podle Charváta je zřejmé, že:

� Každý podnik, pokud chce dlouhodobě úspěšně působit na trhu, musí mít stanovený

dlouhodobý směr.


[…]


Do nákladového listu jsou vyplněny všechny informace o přijaté hotovosti (pro platby

provedené hotovostně), doplněné počty vrácených přepravních kontejnerů (přepravek a

palet)
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14.3 Závozové trasy

1. Vodňany, Protivín, Písek, Bechyně, Týn nad Vltavou

2. Kaplice, Dolní Dvořiště, Vyšší Brod

3. Strakonice

4. České Budějovice a okolí

5. Prachatice, Vimperk

6. Veselí nad Lužnicí, Tábor

Grafické znázornění viz. Příloha č.3
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15 DOPORUČENÍ A NÁVRHY ZMĚN PODNIKU

V době krize podnik zaznamenal mnoho ohlasů ze strany zákazníků, především

z oblasti gastronomie na poptávku o vlastním závozu, který souvisí s potřebou šetřit

náklady včetně tlaku na počet zaměstnanců.

Na základě zpracování strategické mapy konkurence, které jsem provedla vyšlo najevo,

že se na trhu vyskytuje možný potencionál využití služby distribuce, která by podniku

přinesla více zákazníků, větší ziskovost a konkurenceschopnost. Jelikož existující

konkurence, která se zde nachází a nabízí distribuční službu není mnoho a jejich

zaměření je velmi specifická. Většina konkurence dokáže uspokojit potřeby zákazníka

jen v určité oblasti zboží (mražené potraviny, suché potraviny, zelenina apod.). Díky

tomu má velkoobchod se svým nabízeným zbožím velkou konkurenční výhodu oproti

ostatním podnikům, jelikož dokáže uspokojit mnoho zákazníků s jejich specifickými

požadavky ať z oblasti foodu či spotřební elektroniky.

Ze SWOT analýzy vyplývá, že je podnik pro takovou službu připraven a je natolik silný

a stabilní, že může nabídnou distribuci na velmi vysoké úrovni. Avšak se musí snažit

minimalizovat slabé stránky a odolávat hrozbám, které se na trhu nachází. Příležitosti

plynoucí z této analýzy by měli vést podnik k tvorbě a zavedení nové strategie, která

spočívá ve vytvoření nové služby distribuce.
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16 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo provést strategickou analýzu podniku a

navrhnout novou strategii tak, aby vedla k posílení konkurenceschopnosti, pozice na

trhu a popřípadě možnosti získat konkurenční výhodu.

Při návrhu změn stávající strategie podniku jsem vycházela ze závěrů strategické

analýzy. Informace použité při této analýze jsem získala z cílených rozhovorů

s vedením podniku a veřejně dostupných zdrojů. Důležitými poznatky jsou také

závislost podniku na zákaznících a silné konkurenční prostředí na trhu. Z analýzy

vnitřních podnikových faktorů je nutno vyzdvihnout, že se podnik svými interními

procesy snaží dosahovat stanovených dlouhodobých cílů, ovšem jsou zde patrné

nedostatky.Poznatky z analýzy vnějšího okolí jsem shrnula vytyčením příležitostí a

hrozeb a analýzu vnitřních podnikových faktorů vytyčením silných a slabých stránek

podniku.

Existence mnoha podniků různých velikostí, kdy každý z nich má svoji strategii a má

své nástroje v boji s konkurencí, je pro podnik velmi obtížné odlišit se od ostatních

konkurentů, být něčím výjimečným a vlastnit tak konkurenční výhodu. Velkoobchod

má vhodně stanovenou strategii, která vede k naplňování dlouhodobých cílů podniku a

schopnosti konkurovat na trh. Z toho vyplývá potvrzení úvodní hypotézy, že vhodně

stanovená strategie podniku plní funkci teorie a vede k posílení konkurenceschopnosti

podniku. Společnost však musí věnovat pozornost neustále se měnícímu tržnímu

prostředí, skutečnost porovnávat se stanovenými cíly a v případě zjištění nedostatků

stávající strategii změnit.

Nová službu distribuce,kterou podniku doporučuji, bude pokrývat potřeby zákazníků

zejména z oblasti HoReCa, kteří nejsou zákazníky konceptu Cash & Carry, případně

tento koncept využijí pouze okrajově. Distibuce má uspokojovat jejich odborné potřeby

dodávkami zboží objednané a připravované v dané pobočce velkoobchodního střediska

a dodaného na jejich obchodní adresu.
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Propracovaný projekt distribuce, která v sobě zahrnuje mnoho fází celého procesu od

jeho počátku až ke konečnému uspokojení potřeb zákazníků, je důležitou součástí

celého strategického rozhodnutí podniku, tuto službu nabízet. Celý systém fungování

jsem se snažila popsat a přesně vymezit pro jeho zavedení a následné dobré a úspěšné

fungování.

Podnik má dobré jméno na trhu a vyznačuje se individuální přístupem k zákazníkům a

jeho snaha je vyhovět jejich specifickým požadavkům. Cílem je vytvoření dodatečné

ziskové tržby a zároveň posílit pozici a konkurenceschopnost na trhu.
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Příloha č.1 Objednávkový list

Pramen: Vlastní zpracování, 2011.
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Příloha č.2 Denní list objednávek

Pramen: Vlastní zpracování, 2011.
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Příloha č.3 Závozové trasy

Kaplice, Dolní Dvořiště, Vyšší Brod

Pramen: Vlastní zpracování, 2011.

Vodňany, Strakonice

Pramen: Vlastní zpracování, 2011.
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České Budějovice a okolí (Lišov, Hluboká nad Vltavou, Křemže)

Pramen: Vlastní zpracování, 2011.

Prachatice, Vimperk

Pramen: Vlastní zpracování, 2011.
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Vodňany, Protivín, Písek, Bechyně, Týn nad Vltavou

Pramen: Vlastní zpracování, 2011.

Veselí nad Lužnicí, Tábor

Pramen: Vlastní zpracování, 2011.
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