# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Petra Dvořáková

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název diplomové práce:** Strategie podniku obchodních služeb

**Oponent diplomové práce:** Ing. Lenka Hryzbilová

**Povolání oponenta:** vedoucí KIS JK

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

***Datum:*** 13. 05. 2011

***Podpis oponenta diplomové práce:***